Narna lengkap al-Syafi'i adalah Muhammad ibn Idris ibn Abbas ibn
Ustman ibn Syafi'i ibn Sa'id ibn Abi Yazid ibn Hakim ibn Muthathalib ibn
Abdul Manaf Keturunannya dari pihak bapak bertemu dengan Nabi
Muhan11nad pada Abdul Manaf. Lahir di Ghaza, salah satu kota di daerah
Palestina di pinggir laut Tengah pada tahun 150 H/767 M, dan wafat di Mesir
204 H/822 M.4 al-Syafi'i hidup pada masa dinasti Abasiah mencapai z.arnan
keemasannya dibawah khalifah Harun al-Rasyid 170 H-193 H dan khalifah
al-Makmun 198 H/813 M-218 H/883 M.

Saat itu ilmu pengetahuan dan budaya Islam rnencapai kemajuan yang
pesat, terutarna sekali setelah didirikan Bait al-hikrnah oleh al-Makrnun dan
ditcrjemahkannya khazanah ilrnu pengetahuan Yunani kedalarn bahasa Arab.
Semangat rnengcmbangkan ilrnu pengetahuan saat itu berdenyut ke seantero
wilayah Islam dan merarnbah jauh dari pusat pemerintahan yang ada di
Bagdad. Momentum itu tentu saja sangat rnempengaruhi pertumbuhan
intelektual al-Syafi'i dalarn pcngembaraan studinya, sehingga ia mendapatkan
otoritas dalarn bidangnya.

Pada rnasa itu pula lahir para rnujtahid yang melakukan kajian dan
telaah yang terpadu dalarn tiga bentuk.
Pcrtarna, ahlul had.its yaitu rnayoritas ularna ini berada di kawasan Hijaz
terutama di Madinah. Mereka dalarn rnenyelesaikan problerna lebih bertumpu
pada hadits-hadits Nabi dari pada menggunakan analog, contohnya Malik ibn
Anas 93 H-179 H/712 M-789 M, dan Ahmad ibn Hanbal 164 H-241 H.
Kedua, ahlul ra'yi yaitu kebanyakan ularna yang berada dikawasan lrak.
Mereka lebih bertumpu pada analog dari pada hadits dalam menangani
problerna hukum, contohnya Abu Hanifah 80 H-150 H/696 M-767 M.
Ketiga, yaitu aliran yang menggabungkan kedua pola dengan seirnbang yaitu
antara ahlul hadits dan ahlul ra'yi, sepcrti yang dilakukan oleh al-Syafi'i.

Dalarn pengernbangan intelektualnya al-Syafi'i berguru kepada para
fuqaha' terkenal saat itu, seperti berguru kepada Muslim lbn Khalid al-Zunji